
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2012

de Contador, que seria de 02/01 a 31/01/2012 para 09/01 a 
07/02/2012, lançada na PORTARIA Nº 2767/2011-GAB/SEMA 
de 29.12.2011, publicado no DOE nº. 31.067 de 30.12.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328358

PORTARIA Nº. 022/2012-GAB/SEMA 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo nº 57528/GEZAM/COAM/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 1671/2011-GAB/SEMA de 04/08/2011, publicada no 
DOE 31.974 de 09/08/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 57214819/1 2010/2011 04/01 a 12/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328360

PORTARIA Nº 026/2012-GAB/SEMA 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo 57568/CEC/DIAP/2012 e Processo nº 
2012/00279;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 2767/2011-GAB/SEMA de 
29/12/2011, publicada no D.O.E. Nº. 32067 de 30/12/2011, 
tornando sem efeito as férias regulamentares da Servidora 
JOCILETE DE ALMEIRA RIBEIRO, matrícula nº 57175480/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo/Coordenador, referente ao 
exercício 2009/2010, no período de 02/01 a 31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328369

PORTARIA Nº. 023/2012-GAB/SEMA 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos na Corregedoria 
Ambiental;
Considerando a necessidade do fortalecimento das ações, para 
o processo de moralização e credibilidade do serviço oferta por 
esta SEMA;
Considerando os termos do Memo nº 57584/CORAM/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, ao servidor abaixo relacionado, a contar de 02/01/2011

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO

57175443/2 JAILME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO

EFETIVO
TÉC. EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E FUNDIÁRIO 
-ENGENHEIRO 
AGRONOMO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2012.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328464

ATO: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Temporário / VALDIR CORRÊA PACHECO (Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Engenheiro Civil.)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328447
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 483 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DASATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/482150 - 
SEOP, DE 23/11/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24..01.94, ao servidor PAULO 
AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº 5533198/2, ocupante 
do cargo de TGOP – ENGENHEIRO CIVIL, lotado na Gerência 
de Fiscalização, correspondente ao triênio de 29/01/2007 
a 28/01/2010, a ser gozada no período de 01/02/2012 a 
01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328513

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação referente 
ao Termo Aditivo a Contrato nº 9 – Convênio nº 18/2008, 
publicado no DOE nº 32.066 de 29/12/2011.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2012.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328512
Ordem de Execução de Serviço: 035
Número da Alteração: 5
Data de Assinatura: 14/11/2007
Justificativa: Necessidade do serviço de locação e sonorização.
Valor: 0,00
Vigência: 14/11/2007 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Daniel de Oliveira Prestes.
Endereço: Psg Monte Castelo, Bairro: Souza, 10
CEP. 66613-700 - Belém/PA
Telefone: 9188151294 Celular: 9188151294
Ordenador: FRANCISCO MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328543

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
Anizio Abdon Bestene Junior     Técnico em Gestão Pública - Economista31/12/2012
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328490

Contrato: 50-11
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Restauração e Pavimentação 
da Rodovia PA-127, trecho: Maracanã/ Entroncamento da PA-
395, com extensão de 42,00 km, na Região de Integração 
Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 3.250.124,20
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 19/05/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Concorrência Naciona: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051               0157000000          Federal
Contratado: Rodoplan Serviços e Terraplenagem Ltda.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Ramal Bejamim 
Constant, Bairro Vial Cururutuia
Telefone: 9134252818
Ordenador: FRANCISCO MELO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO 
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A ACEITAÇÃO DE APOIO 

FINANCEIRO A PROJETO N. 100/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328436

Errata de publicação do Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão a Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto n. 
100/2009, publicado no D.O.E n. 32062/2011 de 23 de 
dezembro de 2011
Onde se lê:
ICAAF N.: 109/2009
Leia-se:
ICAAF N.: 100/2009
EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA - Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI) Convênio nº 070/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328376
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LIZIANE AMARAL BARBOSA.
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Mestrado, como forma 
de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pela bolsista, 
conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 070/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS – ACORDO Nº 017/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328379

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: JOÃO PAULO SILVA E SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE 
APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado 
ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: OZEANNE DE FATIMA FERREIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE 
APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado 
ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - EDITAL Nº 001/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328380

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: GILCILAINE DE SOUZA RITTER
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 001/2009 PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 A 31/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA


